
 

AD\900417CS.doc  PE483.782v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2011/2292(INI) 

7. 5. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro rybolov 

k malému a drobnému rybolovu a reformě společné rybářské politiky 

(2011/2292(INI)) 

Navrhovatelka: Ana Miranda 

 



 

PE483.782v02-00 2/5 AD\900417CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\900417CS.doc 3/5 PE483.782v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil následující návrhy: 

1. uznává, že drobný pobřežní rybolov, sběr měkkýšů a pečlivě regulovaná a dobře řízená 

extenzivní akvakultura jsou sociálně, ekonomicky a environmentálně udržitelnými 

rybolovnými činnostmi a že jsou rozhodujícím faktorem sociálního a ekonomického 

rozvoje pobřežních komunit; zdůrazňuje, že tyto formy rybolovu mají významný kulturní 

vliv a jsou prováděny na velmi rozmanitém území na pevnině, na ostrovech a 

v nejvzdálenějších regionech; poukazuje na to, že v současnosti na ně působí negativní 

faktory, jako je neúčinné čištění odpadních vod, přírodní katastrofy a člověkem způsobené 

katastrofy, konkurence ze strany průmyslového rybolovu, únik toxických látek, znečištění 

ropnými skvrnami, nadměrný růst výstavby v přímořských oblastech, rozsáhlé projekty na 

pobřeží, změny klimatu a chybějící jasně definované regulační režimy pro udržitelný 

místní rozvoj, a že jsou také citlivé na změny struktury místní zaměstnanosti;  

2. vyjadřuje své znepokojení nad návrhem Komise zavést převoditelné koncese k rybolovu, 

protože tento nástroj by mohl vést k hromadění rybolovných práv u malého počtu 

subjektů, což by mělo za následek zánik mnoha podniků provozujících drobný rybolov; 

3. připomíná, že drobný rybolov podporuje nejen sociální a hospodářskou soudržnost 

a zajišťuje obživu velkému počtu rodin, ale slouží také k zachování rybářských komunit 

podél pobřeží; zdůrazňuje nutnost přistupovat ke zpracovatelskému rybolovnému 

průmyslu s ohledem na biologickou, ekologickou a sociální úroveň, aby vznikla 

rovnováha mezi stavem zdrojů v různých mořských oblastech a ochranou sociální 

a ekonomické struktury pobřežních komunit, které jsou závislé na rybolovu v blízkosti 

pobřeží, s cílem zaručit jim zaměstnání a prosperitu; 

4. zdůrazňuje, že je nutné podporovat přístup mladých lidí k zaměstnáním v oblasti rybolovu 

a zajistit rybářům programy odborného vzdělávání; 

5. zdůrazňuje význam dalšího výzkumu v oblasti sociální, ekonomické a územní 

soudržnosti; upozorňuje na nutnost podporovat na evropské úrovni statistiky a ukazatele, 

jejichž prostřednictvím bude možné získat spolehlivé údaje s dostatečnou výpovědní 

hodnotou o sociálně-ekonomické, vědecké a environmentální oblasti, včetně rozsáhlého 

hodnocení populací ryb a úlovků v profesionálním i rekreačním rybolovu, a požaduje, aby 

k tomu byly zajištěny dostatečné prostředky; domnívá se, že tyto údaje by také měly 

odrážet celou škálu zeměpisných, kulturních a místních odlišností; 

6. vyjadřuje politování nad tím, že v EU neexistuje jednotná definice drobného rybolovu 

vzhledem k tomu, že stávající definice vycházející z velikosti rybářského plavidla již není 

relevantní a neodpovídá reálné situaci; navrhuje proto, aby Komise vypracovala novou 

správní definici, která by zohlednila různá kritéria, např. regionální zvláštnosti a rozdíly, 

geomorfologické podmínky, technickou stránku rybolovu a sociální, vědecké, biologické 

a environmentální faktory; 

7. zdůrazňuje, že vzhledem k nejisté situaci a úpadku některých pobřežních komunit 



 

PE483.782v02-00 4/5 AD\900417CS.doc 

CS 

závislých na rybolovu a vzhledem k nedostatku možností hospodářské diverzifikace by 

měly být posíleny stávající nástroje, fondy a mechanismy, aby byla zajištěna soudržnost 

v oblasti zaměstnanosti a ekologicky udržitelného rozvoje; domnívá se, že by se tento 

druh rybolovu měl konkrétně zohlednit v nové společné rybářské politice a ve víceletém 

finančním rámci; rovněž zdůrazňuje potřebu zaměřit se na větší míru společného řízení 

a zapojení odvětví drobného rybolovu do rozhodování, a to podporou místních 

a regionálních strategií a přeshraniční spolupráce v tomto odvětví, které zahrnují projekty 

vývoje, výzkumu a vzdělávání, odpovídajícími finančními prostředky z EMFF, ESF 

a EFRR; v tomto ohledu vyzývá Komisi, aby prozkoumala možnost vytvoření nového 

regionálního poradního sboru; 

8. zdůrazňuje velký a nevyužitý potenciál ekologicky udržitelné akvakultury, pokud jde 

o vytvoření základu pro malé a střední podniky v oblasti výroby a zpracování 

a pracovních příležitostí v pobřežních i vnitrozemských regionech; 

9. vyzývá ke zjednodušení postupů při přidělování finančních prostředků EU; zejména 

zavedením stupnice pro proplácení jednorázových nákladů a globálních grantů pro některé 

profesní organizace;  

10. zdůrazňuje, že loďstvo EU je třeba upravit, avšak nikoli na úkor loďstva pro drobný 

rybolov, jelikož taková situace by měla na pobřežní oblasti negativní dopad z hlediska 

sociálního, ekonomického a kulturního; domnívá se, že opatření by naopak měla vycházet 

z ekosystémového přístupu, v němž by konkrétní rozhodnutí týkající se správy loďstva 

byla přijímána na regionální úrovni, a to vždy v souladu se zásadou subsidiarity; výsledný 

režim diferencovaného rybolovu by upřednostňoval přístup ke zdrojům a chránil by 

pobřežní loďstvo pro drobný rybolov a současně zajišťoval zapojení místních rybářských 

komunit; 

11. vyzývá proto Komisi, aby v budoucím Evropském námořním a rybářském fondu bylo 

dostatek finančních prostředků pro drobný rybolov, sběr a chov měkkýšů, udržitelnou 

extenzivní akvakulturu a pro obnovu a modernizaci vybavení a aby byly také zřízeny 

zvláštní jednodušší programy na podporu udržitelného drobného rybolovu určené 

pobřežním a ostrovním komunitám, které jsou závislé převážně na rybolovu, a aby byly 

v místních komunitách pro tento zdroj potravy vytvořeny marketingové a propagační 

programy, které poskytnou přístup k těmto prostředkům přednostně těm, kteří provádí lov 

ryb a sběr měkkýšů co udržitelnějším způsobem z ekologického a sociálního hlediska; 

12. navrhuje, aby za účelem podpory osvědčených postupů bylo vytvořeno evropské označení 

pro produkty drobného rybolovu, které byly získány v souladu se zásadami společné 

rybářské politiky; 

13. připomíná, že na rozdíl od průmyslového loďstva je to právě selektivní loďstvo pro 

drobný rybolov, které zajišťuje vyšší zaměstnanost evropských občanů, představuje větší 

míru udržitelnosti a umožňuje další námořní činnosti v místních příbřežních komunitách; 

14. vyzývá k plné regionalizaci definice malého a drobného rybolovu. 



 

AD\900417CS.doc 5/5 PE483.782v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 26.4.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

35 

0 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

François Alfonsi, Luís Paulo Alves, Jean-Paul Besset, Victor Boştinaru, 

John Bufton, Alain Cadec, Nikos Chrysogelos, Rosa Estaràs Ferragut, 

Danuta Maria Hübner, Filiz Hakaeva Hyusmenova, María Irigoyen 

Pérez, Seán Kelly, Constanze Angela Krehl, Petru Constantin Luhan, 

Ramona Nicole Mănescu, Vladimír Maňka, Iosif Matula, Erminia 

Mazzoni, Ana Miranda, Jens Nilsson, Jan Olbrycht, Wojciech Michał 

Olejniczak, Markus Pieper, Tomasz Piotr Poręba, Monika Smolková, 

Ewald Stadler, Georgios Stavrakakis, Nuno Teixeira, Lambert van 

Nistelrooij, Joachim Zeller, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Jens Geier, Maurice Ponga, Patrice Tirolien, Giommaria Uggias 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Julie Girling 

 
 


